eſſet

eslet ad extremum usque egregie tutatus. Hic pane, & frigida tantum alebatur; ferrea vincula manus, & pedes constringebant; collum ambiebat in mancipij morem circulus ferreus, è quo duorum triumus anulorum catenula cum pilis marmorea pendebat; globus tormentarius is erathaud exiguae magnitudinis, additus, siue ut nocte quiescentem vexaret, vel fatigaret interdiu vigilantem; aut, si fugam intentasset, crebro ictu globi tergum, vel peccus diuerberantis fugienti cursus retardaretur; & ne qua tandem membra quiete fruerentur, ad grauem carceris fætorem, loci angustiam, & tenebras varij accedebant corporis cruciatus; quippe Ducis edicto acerbis quotidiè supplicijs exquisitè torquebatur. Multos iam dies carceris acerbitatem, & Germanorum sequitiam eo loco percessus nihil præterea, quam ut extrema de suo capite statuerentur, Hierony. expectabat. Sed hominū consilia diuina bonitas anteuertit; dum enim huius vitæ imminens periculum à mortalibus extimescit, æternæ vitæ ab immortali Deo certissima initia recepit; & qui misericordia, & calamitatum locus plenissimus videbatur: is cælesti solatio, & maximorum dolorum leuamento, non multò post extitit iucundissimus: quandoquidem illi Deus tantis belli laboribus, & tam apertis vitæ periculis, non extremam perniciem corporis, sed salutarem occasionem promærendi æternam salutem impendere, singulari, & inaudito miraculo, consequenti postegitati proorsus admirando declarauit. Singula-

re hoc est diuinæ bonitatis medicamentum, vt, quos beneficijs ad virtutem allicere nequit, superioribus pœnis à seelere auocare contendat. Adeò enim diuturna peccandi consuetudo malorum animis callum impietatis obducit, & sensus cupiditatibus addictos immanitate quadam stuporis effundit, vt nullos diuinæ gratiæ motus, nullas internæ vocationis voces auribus admittant: nisi irati numinis plagis contusi, atque debilitati, medicinam aliquandò non aspernari condiscant. Quod cœlestis prouidentiæ singulare beneficium in Hieronymo mirifice per id tēpus eluxit, qui diuina benignitate diutius ad suam perniciem abusus, tenebricoso, & squalore obſito carcere, è flagitorum tenebris ad honestatis lucem contuendam est excitatus. Sed quoniam res est omnium, quæ in illius vita acciderunt, commemoratione dignissima, quod ex ea tam insignis consecutæ pietatis initia extiterunt, eogit me ratio suscepimus, ut magni euentus seriem ſu minus æqua, faltem fusa narratione prosequar, vt diuinæ beneficentiæ vel aliqua ex parte inseruiat scriptoris diligentia, vel certè minimum ſua negligentia detraxisse videatur.

E carcere insigni Beatissimæ Virginis miraculo liberatur. Cap. VIII.

EO in carcere nulla grauior molestia Hieronymum solicitabat, quam acerbæ, & diræ accidit, cuius ſibi periculum in ſingula momenta crudeli

23 *De vita B. Hieronymi Aemiliani*

crudeli ab hoste imminere non dubitabat. Quā cogitationem diū animo versans vehementer est commotus, serioque cœpit, non tam de corporis, quam de animi salute agitare secum salubria consilia: & ab omni humana ope destitutus, vnum sibi in diuina præsidium reliquum esse cogitare, quam tamen, nè implorare confidenter auderet, faciebant ante actæ vitæ commissa, quæ multa & grauissima menti occurrabant; quorum conscientia deterritus, ægrè admodum precibus suis locum futurum apud diuinam clementiam verebatur. Sed illum iam satis cruciatibus, carcere, & inedia mactatum, & scelerum conscientia afflictum, respxit Deus: diuinæ lucis splendore, & suavi gratiæ cœlestis virtute in eius animum sese liberius effundente. Cuius beneficio ita cœpit peccatorum grauitate, ac turpitudine angi; vt iam longè maior contempti numinis, quam præsentis calamitatis dolor eius animum discruciat: iamque cœlestem iram in se merito concitatam, diuinamque iustitiam, quam ille suis flagitijs, & effrænata libidine tandiu contempñisset, & cuius imperium sanctissimis legibus repudiatis etiam detrectasset, iustas suorum scelerum pænas repetere intelligeret. Quare obortis lachrymis, se merito diuina tutela, & præsidio exclusum in supremum capiris, & salutis periculum adductum inclamabat; quòd cœlestis gratiæ beneficentiam semper ingrato animo reiecerit; quòd toties diuina misericordia de sua salute, tam varijs modis admonitus, ad pristinam

eamen scelera magnum in dies singulos impie-
tatis cumulum addere studuerit. Hæc ille, &
alia multa ex magno animi dolore, & lachryma-
rum copia cùm mente volutaret; ac penè ad ex-
tremos desperationis scopulos miserè deferrè
videretur: de repente aura cœlestis numinis le-
niter eius pectus afflante, in pacatissimum por-
tum salutis est innectus. Animum enim eius pe-
nè destitutum subiit Deiparæ Virginis Taruisci-
næ memoria, quam Matrem misericordiæ mor-
talibus datam, vnicum miseriарum solatum,
& peccatoribus extremè laborantibus certissi-
mum perfugium à Deo constitutum recorda-
tur. In huius igitur Beatissimæ Virginis tutela
salutis suæ præsidia collocanda putat; qua Pa-
trona, & Aduocata si apud Deum utatur, non
dubiam sibi scelerum indulgentiam, & æternæ
salutis auxilium pollicetur. Itaque fusa illico
ad Virginem, non tam longo verborum ambi-
tu, quam interno animi affectu, & lachryma-
rum imbre grauis, & pia oratio; nè se misere-
rum, licet eius clientela, & patrocinio indi-
gnum, tot circumuallatum calamitatibus, &
tot pressum malis negligeret; se è Christianis
illis peccatoribus vnum esse, eumque insignem,
quibus à Christo mater misericordiæ, & com-
mune perfugium data est; proinde ne abiectissi-
mum famulum à filio sibi commendatum cle-
mentissima Celi Regina, & Dei Mater despi-
ceret: de salute atque incolumente animi pro-
pè desperanti maturè subueniret: flagitijs, cri-
minibusque suis, quæ ille innumerabilia fate-